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před rokem se někteří z Vás rozhodli přispět na pomoc
lidem a místům postiženým povodněmi. Mnozí z Vás si
vybrali sbírku SOS Povodně vyhlášenou obecně pro-
spěšnou společností Člověk v tísni při České televizi.
Sešlo se překvapivých 276 miliónů korun, které pro nás
znamenaly nejenom Vaši důvěru, ale především nároč-
ný úkol a velkou odpovědnost. 

Správní rada pověřila povodňový tým rozdělením Va-
šich darů především postiženým rodinám a jednotliv-
cům a na projekty veřejného zájmu. Pro výběr projektů,
hodnocení situace a potřeb domácností a pro kontrolu
použití peněz byl vytvořen systém pravidel, který nám
umožnil svěřené prostředky rozdělit uvážlivě, na zákla-
dě detailní znalosti situace v zaplavených oblastech.
Granty od Evropské unie Phare 2002 a Charles S. Mott
Foundation snížily provozní výdaje, nutné k realizaci po-
moci a čerpané z veřejné sbírky, na naprosté minimum.

Na následujících stránkách naleznete zprávu o využití
sbírky SOS Povodně.

Po uzavření celé sbírky byla zpráva o jejím
využití a vyúčtování odevzdána na Magistrát hlavního
města Prahy. Věnujte následujícím stránkám trochu Va-
šeho času a posuďte sami, zda se podařilo splnit očeká-
vání Vás dárců. Společnost Člověk v tísni je jen jakým-
si servisem mezi dárci a příjemci. 

Děkujeme Vám jménem těch, kterým byla pomoc předá-
na a pomohla vyřešit jejich situaci. Děkujeme zároveň za
Vaši důvěru, se kterou jste svěřili své finanční prostřed-
ky obecně prospěšné společnosti Člověk v tísni při ČT.

Tomáš Pojar, výkonný ředitel
Šimon Pánek, ředitel povodňového týmu

Vážené dámy, vážení pánové, milí dárci,



Veřejná sbírka SOS Povodně
a rozdělení svěřených prostředků

Veřejná sbírka SOS Povodně 276 000 000 Kč 100,0 %
Na výzvu SOS Povodně se díky 45 000 přímých dárců, 153 000 vola-
jících na Žlutou linku Českého Telecomu, 448 000 odeslaných sms
zpráv a materiálním darům sešlo 276 395 521 Kč.

Příspěvky domácnostem 156 000 000 Kč 56,5 %
Obnova a rekonstrukce domácností, pomoc postiženým rodinám
i jednotlivcům probíhala
formou finanční podpory. Příspěvky domácnostem tvoří
největší část použitých prostředků veřejné sbírky, celkem bylo 
vydáno 156 655 226 Kč pro 3247 rodin a jednotlivců,
pohybují se od 10 000 do 350 000 Kč (ve čtyřech případech je
přidělena vyšší částka). Podpora je přidělována individuálně vždy
podle míry postižení, ale také aktuální sociální a ekonomické situ-
ace domácnosti.

Projekty veřejného zájmu 99 000 000 Kč 35,8 %
Významná část prostředků sbírky SOS Povodně slouží k podpoře
realizace projektů veřejného zájmu. Jde o příspěvky na opravu
a obnovu objektů v majetku obcí a měst (školy, obecní bydlení 
a další). Na 132 projektů je prozatím vydáno 98 954 956 Kč a pro-
jekty jsou financovány ve velké většině z vázaných darů velkých
firemních dárců.

Malé projekty pomoci 12 000 000 Kč 4,3 %
11 850 181Kč z veřejné sbírky bylo použito na pokrytí první
humanitární fáze pomoci, včetně organizování nákladů při
vysílaní více než 3 000 dobrovolníků, hmotné darované i nakou-
pené pomoci rozvážené ve více než 100 zásilkách a financování
malých dlouhodobějších projektů. V průběhu dalších 7 měsíců
bylo v rámci podpory vysoušení objektů přímo provozováno či
zapůjčeno vyplaveným místům 170 vysoušečů a podle potřeb 
i jiné techniky. Z tohoto zdroje bylo také financováno Kontaktní
centrum Karlín, multicílový projekt sociální a právní pomoci 
v postižené pražské čtvrti.

Organizační náklady                             9 000 000 Kč 3,2 %

Malá část prostředků je používána na nezbytné organizační 
a administrativní (včetně účetních) výdaje při realizaci pomoci.
Čerpané provozní v ýdaje jsou minimalizovány díky grantům od
Evropské unie Phare 2002 a Charles S. Mott Foundation.
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Pomoc domácnostem

Největší část prostředků 
veřejné sbírky SOS Povodně
byla použita na pomoc 
rodinám a jednotlivcům, 
jejichž domovy byly poničeny
během povodní v srpnu 2002. 

Od samého počátku jsme si byli vě-
domi toho, že půjde o úkol náročný
a komplikovaný. Absolutní sprave-
dlnost neexistuje a bylo jasné, že
byť se na konto SOS sešlo velké
množství darů, nebude možné
uspokojit všechny potřeby všech
vyplavených a jistě se najde někdo,
kdo nebude spokojen. Přijali jsme
správu a co možná nejpromyšleněj-
ší a nejspravedlivější rozdělení
sbírky SOS jako závazek vůči všem,
kdo přispěli na sbírkové konto
a svěřili tak společnosti Člověk
v tísni svoji důvěru.

VÝBĚR A ROZDĚLENÍ 
ÚZEMÍ
Na základě jednání s dalšími huma-
nitárními organizacemi, především
s Adrou, Diakonií a Českou katolic-
kou charitou, převzal Člověk v tísni
odpovědnost za plošnou pomoc po-
stiženým v okresech Strakonice,
Prachatice, většině postižených ob-
cí okresů Mělník a Litoměřice, Ústí
nad Labem, Beroun a Děčín. Cílem
bylo navštívit v těchto okresech
každou postiženou domácnost a te-
prve podle konkrétní situace každé
rodiny, avšak ve světle plošného
mapování, rozhodovat o výši pří-
spěvku. V západních Čechách po
dohodě s diecézní charitou Plzeň
převzala společnost nejtěžší přípa-
dy. Od října postupně rozšířila své
působení i do dalších oblastí, ze-
jména do pražských čtvrtí Karlín
a Libeň a do okolí Prahy. Během
podzimu bylo zjištěno, že v někte-
rých oblastech, kde Člověk v tísni
nepůsobil, dostává pomoc jen malá
část rodin a často jen v malé výši.
Působení povodňového týmu Člo-
věk v tísni bylo proto rozšířeno i do
jižních Čech.

METODIKA PRŮZKUMU
A ZPŮSOB ROZHODOVÁNÍ
Finanční podpora byla poskytována
rodinám a jednotlivcům postiženým
povodněmi a byla určena na opravy
a výstavbu bytů i domů a na obnovu
základního vybavení domácností.
Příspěvky byly přidělovány podle mí-
ry postižení a podle sociální a ekono-
mické situace rodin s přihlédnutím
k řadě objektivních i subjektivních zá-
těžových faktorů. Průzkum domác-
ností byl zajišťován vyškolenými ta-
zateli formou dotazníkového šetření
při osobních návštěvách. V první vl-
ně tak bylo zaregistrováno přes 3 000
rodin z okresů, ve kterých Člověk
v tísni po dohodě s ostatními organi-
zacemi ručil za plošný monitoring
vyplavených. 

Metodika, dotazník pro terénní šetře-
ní a konstrukce celkového vzorce pro
vážení nasbíraných informací popi-
sujících situaci postižené rodiny byly
připraveny ve spolupráci s agentu-
rou STEM, která provedla i počítačo-
vé zpracování dat. Hodnocena byla
zejména míra poškození, ekonomic-
ká situace rodiny a její sociální struk-
tura. Rodiny, vybrané podle výsledků
zpracování dat, následně navštěvo-
vali sociální rozhodčí, kteří provedli
řízený rozhovor, včetně zjištění fi-
nančních zdrojů a rozpočtu rodiny na
obnovu, a navrhli výši příspěvku.
Úkolem rozhodčích bylo kromě toho
dohledávat ve spolupráci se starosty
a sociálními odbory rodiny i jedince,
které se během plošného mapování
škod nepodařilo zastihnout. Celkově
bylo kontaktováno, zaregistrováno
a rozhodováno 5 300 rodin. 

Sociální rozhodčí jednali s rodinami
vždy na individuální úrovni. Každý
z patnácti rozhodčích, kteří celkem
provedli přes 15 000 návštěv u svě-
řených rodin (mnohá jednání byla
opakovaná, rozhodování o někte-
rých rodinách odloženo, až si vyjas-
ní svůj plán a bude možné přispět
na konkrétní využití atd.), měl urče-

né lokality své působnosti. Postup-
ně se tak stal specialistou na svoji
oblast a spolu s vedením obcí doká-
zal velice kvalifikovaně zajistit, aby
příspěvky dostali ti, kteří je potřebu-
jí k vyřešení své situace, a naopak,
aby je nedostali ti, kteří se bez nich
relativně snadno obejdou. 

O každé domácnosti bylo rozhodo-
váno individuálně, zejména proto,
aby se pomoc dostala především
těm postiženým, kteří si sami pomo-
ci nedokázali a jejichž situaci neřeši-
la pomoc státu či jiných humanitár-
ních organizací. Příspěvek byl
v maximální míře adresný a účelný,
byl to příspěvek „na něco“ (opravy,
nákup vybavení, statické zajištění,
novostavba), nikoli „za něco“ (tedy
jako plošné odškodnění za vyplave-
ní) a byl poskytnut co nejrychleji.

Finanční prostředky byly rozdělová-
ny převážně v hotovosti formou še-
ků vázaných na jméno a rodné číslo
(vyřešila se tak komplikace se změ-
nami bydliště po povodních a zacho-
vala diskrétnost a bezpečnost, důle-
žitá zvláště při přidělení vyšších
částek). V menší míře formou pro-
plácení stavebních a rekonstrukčních
prací či nákupem materiálu nebo 
vybavení (např. v případech, kdy ro-
dina nebyla schopna se vnitřně 
dohodnout a zajistit, že některý člen
nepoužije dar na něco jiného než ob-
novu po povodních). 

Při rozhodování o výši pomoci pří-
spěvková komise zohledňovala pře-
devším množství škod vzniklých
v důsledků povodní, aktuální situa-
ci rodiny, její problémy a konkrétní
potřeby stejně tak jako možnosti
a prostředky, které měla rodina v da-
ný okamžik k dispozici. Postiženým
rodinám, které se nacházely v tíživé
rodinné situaci, byly poskytnuty ne-
zbytné finanční prostředky na zajiš-
tění základních životních potřeb, po-
třebného vybavení a podporu při
rekonstrukci či stavbě obydlí.



Mapa působení 
a přehled rozdělení 
prostředků

V rámci pomoci rodinám a jednotlivcům společnost Člověk v tísni pracovala ve 187 městech, ves-
nicích a osadách České republiky.

Bylo zaregistrováno 5 334 domácností, které byly poničeny povodněmi, včetně 454 klientů, je-
jichž dům byl povodní zcela zničen a nebo byl následně určen k demolici.
Příspěvková komise rozhodla o přidělení 156 655 226 Kč pro celkem 3 247 rodin a jednotlivců, prů-
měr činí přibližně 48 246 Kč na domácnost. 

Příspěvková komise z různých důvodů ukončila 989 případů bez přidělení finančního příspěv-
ku. Dále pak 1142 domácností nebylo zahrnuto do dalšího šetření. Tito klienti byli buď vyřazeni pro
malou míru poškození a nebo byli předáni jiné humanitární organizaci.

Přehled pomoci domácnostem 

Pomoc domácnostem
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BEROUN
Beroun, Hlásná Třebáň, Hýskov, Karlštejn, Lety, Nižbor, Roztoky u Křivoklátu, Řevnice, Srbsko, Strádonice, Zadní Třebáň, Zbečno,
Žloukovice

ČESKÉ BUDĚJOVICE 
Boršov nad Vltavou, České Budějovice, Doudleby, Dubné, Hluboká nad Vltavou, Hrdějovice, Plav, Roudné, Trhové Sviny, Týn nad
Vltavou, Vidov

ČESKÝ KRUMLOV
Benešov nad Černou, Český Krumlov, Dolní Dvořiště, Kaplice, Kájov, Rožmberk nad Vltavou

DĚČÍN
Děčín, Dobkovice, Choratice, Malšovice, Hřensko, Těchlovice, Malé Březno

JINDŘICHŮV HRADEC
Hamr, Klec, Lomnice nad Lužnicí, Lužnice, Majdalena, Nová Hlína, Stará Hlína, Třeboň

KLATOVY
Horažďovice, Hrádek, Klatovy, Kolinec, Podmokly, Rabí, Sušice, Žichovice

LITOMĚŘICE
Bohušovice nad Ohří, Brzánky, Černěves, Kyškovice, Libochovany, Libotenice, Litoměřice, Lovosice, Lukavec, Mlékojedy, Nučničky,
Okna, Píšťany, Počáply, Račice, Štětí, Velké Žernoseky, Záluží, Žalhostice, Židovice

MĚLNÍK
Dolní Beřkovice, Horní Počáply, Křivenice, Zlončice, Dolánky, Kly, Kralupy nad Vltavou, Liběchov, Libiš, Lužec nad Vltavou,
Chramostek, Mělník, Mlékojedy u Neratovic, Nelahozeves, Neratovice, Miřejovice, Nové Ouholice, Staré Ouholice, Obříství, Tišice,
Tuhaň, Veltrusy, Vlíněves, Vojkovice, Všestudy, Dušníky nad Vltavou, Zálezlice

NYMBURK
Vestec u Nymburka

PÍSEK
Bernartice, Kestřany, Milenovice, Mirotice, Písek, Protivín, Veselíčko, Žďár

PLZEŇ

PLZEŇ-JIH
Merklín, Nepomuk, Nýřany, Přeštice, Starý Plzenec, Stod, Šťáhlavy, Štěnovice

PRAHA

PRAHA-VÝCHOD
Husinec u Prahy, Klecany, Řež

PRAHA-ZÁPAD
Černošice, Davle, Dobřichovice, Dolany, Libčice na Vltavou, Roztoky u Prahy, Štěchovice, Úholičky, Všenory

PRACHATICE
Husinec, Mičovice, Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Vitějovice, Malovice

ROKYCANY
Rokycany, Zbiroh

STRAKONICE
Bavorov, Bezdědovice, Blatná, Buzice, Čejetice, Mladějovice, Radešov, Dolní Poříčí, Horní Poříčí, Katovice, Lnáře, Malenice, Met-
ly, Předmíř, Nišovice, Pracejovice, Střelské Hoštice, Štěkeň, Tchořovice, Vodňany, Volyně, Zborovice

TÁBOR
Bechnyně, Borotín, Dráchov, Jistebnice, Nadějkov, Planá nad Lužnicí, Roudná, Sezimovo Ústí, Soběslav, Stádlec, Tábor, Veselí nad
Lužnicí

ÚSTÍ NAD LABEM
Dolní Zálezly, Povrly, Ústí nad Labem, Velké Březno

ZNOJMO
Znojmo

 Pomoc domácnostem podle lokalit
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Pomoc domácnostem

Dopisy, které přišly na adresu Člověka v tísni patří hlavně vám – dárcům.
Dovolte nám proto podělit se s vámi alespoň o některé z nich. 
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Zatopené objekty v majetku
obcí a měst školy a školky, 
komunikace, lávky, mosty, 
domy s pečovatelskou 
službou, domovy důchodců,
přívozy, knihovny, zdroje 
pitné vody, bytové domy
a další obecní instituce, 
systémy či budovy byly pro
zjednodušení zahrnuty pod
pojem Projekty veřejného 
zájmu. Slouží totiž v podstatě
všem. 

První předběžná databáze těchto
projektů vznikala péčí analyticko-
informačního centra Člověka v tísni,
které vyhodnocovalo data získaná
mobilními týmy společnosti v posti-
žených oblastech. Seznam přibližně
260 potřeb se stal základem pomoci
obcím a městům z prostředků SOS
Povodně při realizaci projektů veřej-
ného zájmu.

MONITORING A VÝBĚR
PROJEKTŮ
Na konto SOS přibývala kromě indi-
viduálních darů i řada příspěvků 
firem a institucí, které si přály vědět
předem, na co konkrétně bude jejich
dar použit. Myšlenka propojení fi-
remních dárců s projekty veřejného
zájmu vznikla spontánně a ve svém
důsledku znamenala to, že individu-
ální příspěvky byly použity přede-
vším na pomoc jednotlivcům a ro-
dinám a dary velkých dárců přede-
vším na podporu projektů veřejného

zájmu. Přes značné finanční příspěv-
ky bylo zřejmé, že nelze podpořit
všechny projekty. 

Důkladný monitoring koordinátorů
Člověka v tísni poskytl informace
o závažnosti potřeb, dalších finan-
čních zdrojích (výše pojistky na po-
stižený objekt, jiné dary, kapacity
obecního rozpočtu...) i o harmono-
gramu a technologických okolno-
stech plánované opravy a obnovy.
Především kritéria potřebnosti pro-
jektu veřejného zájmu a finanční
rozvaha, jakož i schopnost obce či
města poradit si s nastalou situací
vlastními silami, byly hlavním vodít-
kem při rozhodování o tom, jaký
projekt a v jaké výši podpořit. Vlast-
ní rozhodování probíhalo v Praze
v komisi složené z koordinátorů ve-
řejných projektů a zástupců vedení
povodňového týmu a vedení společ-
nosti Člověk v tísni.

KONTROLA POUŽITÍ 
PŘÍSPĚVKU
Každý příspěvek je zajištěn podpi-
sem smlouvy, partnerem Člověka
v tísni je buď postižená instituce sa-
ma (např. škola) či její provozovatel
(město, obec). Součástí podmínek
před vyplacením 80 % příspěvku
(úmyslně většina přislíbené částky,
neboť v postižených místech šlo
o čas a pro zahájení obnovy často
chyběla hotovost) je dodání projek-
tu, soupisu vybavení, které má být
obnoveno, rozpočet, možnost zú-

častnit se výběrových řízení a kon-
trolních dnů, informace o dalších fi-
nančních zdrojích a v konkrétních
případech i řada dalších informací
a podkladů s projektem souvisejí-
cích. V případech jakékoli pochyb-
nosti o přiměřenosti rozpočtu na
opravy či nákup nového vybavení je
provedena kontrola (na místo je vy-
slán stavební odborník Člověka
v tísni, nebo je zjištěna cena na trhu
obvyklá a tato porovnána s rozpoč-
ty na obnovu). 20 % příspěvku je vy-
placeno až po dodání závěrečné
zprávy, která obsahuje nejen infor-
mace o ukončení oprav a nákupu
vybavení, ale i celkové vyúčtování
a dokumentaci toho, že projekt byl
proveden (kopie faktur, kolaudač-
ních rozhodnutí, fotodokumentace,
apod.).

Přehled projektů, včetně vázaných
darů velkých dárců, které byly na
realizaci použity, je uveden v násle-
dující tabulce. 

Částky uvedené v tabulce byly
na jednotlivé projekty vyčleněny
(představují většinou jen část cel-
kových nákladů) a smluvně podlo-
ženy, postup převádění peněz byl zá-
vislý na splnění podmínek nutných
pro kontrolu použití prostředků
a vyúčtování.

Projekty veřejného zájmu 



Bylo rozhodnuto o přidělení příspěvků v celkové hodnotě 98 954 956 Kč na 132 různých projektů. 

Jde např. o stavby, opravy a vybavení pro 64 školských zařízení, dále o obnovu či výstavbu 10 do-
mů s pečovatelskou službou, ale i projekty související s kulturními institucemi (knihovny, muzea) a dal-
ší (ústav pro mentálně postižené, vodovod, most, lávka, čistírna pitné vody aj.). 

Z celkového počtu 132 veřejných projektů je prozatím 22 určeno na výstavbu obecního bydlení. 

Přehled podpořených projektů veřejného zájmu 
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Bavorov Most 700 000 Phillip Morris
Bavorov Obecní bydlení 150 000 SOS Povodně
Beroun Dům s pečovatelskou službou 500 000 Kanadské velvyslanectví v ČR
Bohušovice nad Ohří Obecní bydlení 300 000 SOS Povodně
Bohušovice nad Ohří Mateřská škola 1 000 000 Česko-německý fond budoucnosti
Bohušovice nad Ohří Mateřská škola 1 000 000 ČSOB
Buzice Místní rozhlas 250 000 SOS Povodně
České Budějovice Dům s pečovatelskou službou 1 400 000 Phillip Morris
České Budějovice Mateřská škola Čéčova 150 000 Unreal Technology 128 000 + SOS Povodně 22 000
České Budějovice Mateřská škola Dlouhá 150 000 SOS Povodně
České Budějovice Mateřská škola Neplachova 150 000 SOS Povodně
České Budějovice Mateřská škola Vrchlického nábřeží 500 000 Kanadské velvyslanectví v ČR
České Budějovice Mateřská škola Zeyerova 150 000 SOS Povodně
České Budějovice Speciální mateřská škola 500 000 ING Group
České Budějovice Speciální školy Štítného 3 542 000 Český mobil – Oskar
České Budějovice Základní škola Čéčova 300 000 SOS Povodně
České Budějovice Základní škola Dukelská 300 000 SOS Povodně
České Budějovice Základní škola Kubatova 300 000 SOS Povodně
České Budějovice Základní škola Matice školské 300 000 SOS Povodně
České Budějovice Základní škola Nerudova 300 000 SOS Povodně
České Budějovice Základní škola Oskara Nedbala 300 000 SOS Povodně
České Budějovice Centrum zdravotně postižených 1 000 000 SOS Povodně
České Budějovice Jeslová a azyová zařízení 670 000 Kanadské velvyslanectví v ČR 500 000 + SOS Povodně 170 000
České Kopisty Centrum pro mentálně postižené 20 000 SOS Povodně
Český Krumlov Základní škola Linecká 1 080 000 NHL 435 000 + NHL PA 435 000 + HC Tampa Bay 58 000 

+ Alena a Dominik Haškovi 152 000
Děčín Most 1 500 000 SOS Povodně
Děčín Střední zdravotnická škola 521 000 Český mobil – Oskar 221 000 + SOS Povodně 300 000
Dobkovice Základní škola 400 000 SOS Povodně
Dobkovice Základní škola 500 000 Walmark 200 000 + Benefiční koncert „Nad vodami“ 41 700 

+ SOS Povodně 258 300
Dobřichovice Základní škola 1 500 000 General Electric
Dobřichovice Lávka 1 500 000 SOS Povodně
Dobřichovice Mateřská škola 900 000 SPP Bohemia
Dolany Obecní vodovod 150 000 SOS Povodně
Dolní Beřkovice Obecní bydlení 1 500 000 SOS Povodně
Dolní Beřkovice Základní škola 1 500 000 Človek v ohrozenie SK 341 180 + SOS Povodně 1 158 820
Hořín Mateřská škola 600 000 Stora Enso Timber Ždírec
Hořín Základní škola 1 150 000 Komerční banka 1 000 000 + SOS Povodně 150 000
Husinec Lávka 1 204 000 Philip Morris 900 000 + SOS Povodně 304 000
Husinec, část Řež Mateřská škola 1 500 000 SOS Povodně
Husinec, část Řež Základní škola 500 000 Česko-německý fond budoucnosti
Husinec, část Řež Základní škola Husinec 542 000 Český mobil – Oskar
Chodouny-Lounky Obecní bydlení 700 000 SOS Povodně
Chodouny-Lounky Obecní bydlení 500 000 SOS Povodně
Klatovy Dům dětí a mládeže 500 000 Česko-německý fond budoucnosti
Kly Základní škola 500 000 Česko-německý fond budoucnosti
Kralupy nad Vltavou Základní škola Komenského 200 000 Český mobil – Oskar
Kralupy nad Vltavou Základní umělecká škola 2 000 000 CCS Česká společnost pro platební karty
Křešice Mateřská škola 700 000 Český mobil – Oskar
Křivoklát Základní škola 400 000 Český mobil – Oskar
Lety Mateřská škola 1 500 000 SOS Povodně
Liběchov Muzeum v zámku Liběchov 269 000 Krajanská komunita v Austrálii a na Novém Zélandu
Libiš Obecní bydlení 400 000 SOS Povodně
Libotenice Podpora obce 30 000 SOS Povodně
Litoměřice Ubytovna – Želetice 200 000 Česko-německý fond budoucnosti
Lnáře Zámecká tvrz 500 000 Východočeská plynárenská
Lnáře Podpora obce 191 306 SOS Povodně
Lomnice nad Lužnicí Obecní bydlení 200 000 SOS Povodně
Lužec nad Vltavou Přívoz 600 000 SOS Povodně
Majdaléna Podpora obce 100 000 SOS Povodně
Malé Žernoseky Přívoz 200 000 Česko-německý fond budoucnosti
Mělník Obecní bydlení 1 800 000 SOS Povodně
Mlékojedy Dům s pečovatelskou službou 100 000 Česko-německý fond budoucnosti

Podpořené projekty veřejného zájmu
MĚSTO, OBEC PROJEKT FINANČNÍ ČÁSTKA DÁRCE, ZDROJ
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MĚSTO, OBEC PROJEKT FINANČNÍ ČÁSTKA DÁRCE, ZDROJ

Nové Kopisty Mateřská škola 1 000 000 Sony Europe Foundation
Obříství Obecní rozhlas 600 000 SOS Povodně
Obříství Obecní bydlení 200 000 SOS Povodně
Obříství Obecní bydlení 1 090 000 First Data Western Union Found
Obříství Podpora obce 1 500 000 SOS Povodně
Písek Obecní bydlení 980 000 American Fund for Czechoslovak Relief, NY
Písek Speciální základní škola Písek 600 000 Český mobil – Oskar
Planá nad Lužnicí Základní škola Planá 1 400 000 General Electric
Planá nad Lužnicí Dům s pečovatelskou službou 1 960 000 Phillip Morris
Praha 1 Městská knihovna v Praze 348 200 Krajanská komunita v Austrálii a na Novém Zélandu
Praha 1 Mateřská škola Letenská 400 000 ING Group
Praha 1 Mateřská škola Řásnovka 110 000 ING Group
Praha 1 Obchodní akademie Dušní 500 000 Deloitte & Touche
Praha 1 Konzervatoř a Ladičská škola 1 000 000 SPP Bohemia
Praha 2 Svobodná spec. škola J. A. Komenského 82 464 Felber, Kristofori & Greif
Praha 5-Velká Chuchle Mateřská škola 500 000 Deloitte & Touche
Praha 5-Zbraslav Základní umělecká škola 200 000 American Restaurants (KFC) 150 795 + SOS Povodně 49 205
Praha 6-Suchdol Ústav pro mentálně postižené 500 000 American Restaurants (KFC)
Praha 7 Mateřská škola U Průhonu 281 100 ING Group
Praha 7 Záchranné pracoviště při NTM 2 060 000 ČSOB
Praha 8 Dívčí katolická škola 80 000 Nadace Živoucí světlo 50 000 + SOS Povodně 30 000
Praha 8 Mateřská škola Invalidovna 1 000 000 Sony Europe Foundation
Praha 8 Speciální škola Molákova 744 000 The American Joint Distribution Committee 600 000 

+ SOS Povodně 144 000
Praha 8 VOŠ ekonomická a Obchodní akademie 600 000 Český mobil – Oskar
Praha 8 ZŠ a MŠ Lyčkovo nám. 3 000 000 Reader’s Digest
Praha 8 Základní škola Molákova 3 000 000 The American Joint Distribution Committee
Praha 8 Základní škola Pernerova 577 000 SOS Povodně
Praha 8 Základní škola Zenklova 542 000 Český mobil – Oskar
Praha 8 Domov mládeže 23 305 ING Group
Praha 8 Dívčí katolická škola 200 000 SOS Povodně
Praha 8 Domov mládeže 75 376 SOS Povodně
Předmíř-Metly Obecní bydlení 1 950 000 SOS Povodně
Radotín Dům s pečovatelskou službou 800 000 Caritas Hamburg
Roudné Mateřská škola 1 000 000 Sony Europe Foundation
Roztoky u Prahy Středočeské muzeum, Roztoky 151 925 Německo-česká společnost, Hamburk
Soběslav Čistírna odpadních vod 750 000 Kraft Foods ČR
Soběslav Základní škola Komenského 500 000 Tipsport
Solenice Centrální kotelna 1 070 000 ČSOB 750 000 + Credit Lyonnais 220 000 + obce Přerovska 100 000
Srbsko Most 1 000 000 SOS Povodně
Strunkovice nad Blanicí Podpora obce 500 000 SOS Povodně
Strýčice Základní škola 300 000 SOS Povodně
Suchdol nad Lužnicí Obecní bydlení 450 000 SOS Povodně
Štěchovice Dům s pečovatelskou službou 1 073 378 Accenture Central Europe B.V. 746 894 + Accenture Services 328 580
Štěchovice Obecní bydlení 700 000 SOS Povodně
Štěchovice Mateřská škola 500 000 SOS Povodně
Štěchovice Základní škola 1 500 000 SOS Povodně
Štětí Základní škola 1 400 000 General Electric
Štětí Knihovna 400 000 Česko-německý fond budoucnosti
Štětí Zvláštní škola 221 000 Český mobil – Oskar
Švihov Obecní bydlení 800 000 Aimtec 100 000 + SOS Povodně 700 000
Terezín Domov důchodců 600 000 The American Joint Distribution Committee
Terezín Obecní bydlení 600 000 Česko-německý fond budoucnosti
Terezín Knihovna 600 000 Česko-německý fond budoucnosti
Těšovice Podpora obce 300 000 SOS Povodně
Tchořovice Vodovod 1 200 000 SOS Povodně
Třeboň Obecní bydení 500 000 SOS Povodně
Tuhaň Obecní bydlení 800 000 SOS Povodně
Týn nad Vltavou Obecní bydlení 500 000 SOS Povodně
Velké Březno Domov důchodců 1 300 000 Česko-německý fond budoucnosti
Velké Březno Domov důchodců 600 000 Taipei Economic and Cultural Office
Velké Žernoseky Obecní bydlení 1 000 000 Český Telecom
Veselí nad Lužnicí Obecní bydlení 5 000 000 SOS Povodně
Vodňany Lávka 1 250 000 ČSOB
Všestudy Domov důchodců 1 000 000 SAP Česká republika
Všestudy Domov důchodců 500 000 SOS Povodně
Zálezlice Podpora obce 200 000 SOS Povodně
Zálezlice Podpora obce 1 500 000 SOS Povodně
Zbraslav Divadlo 1 000 000 SOS Povodně
Zbraslav Knihovna 500 000 SOS Povodně

Projekty veřejného zájmu
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DOBROVOLNÍCI
V okamžicích, kdy na různých mís-
tech České republiky vrcholila po-
vodňová vlna, jsme byli nuceni,
přes veškerý zájem ochotných lidí,
přenechat koordinaci pomoci od-
borníkům na záchranné práce tak,
jak určuje Integrovaný záchranný
systém ČR. Nejsme záchranáři a ne-
máme dostatečné technické vyba-
vení ani zkušenosti, abychom moh-
li suplovat činnost záchranných
týmů, hasičů či útvarů armády
a policie. Nebezpečí opadlo spolu
s vodou, zůstalo obrovské množství
práce při úklidu vyplavených objek-
tů a likvidaci naplavenin. 

Již v prvních dnech vyjeli dobrovol-
níci vyslaní Člověkem v tísni a Do-
brovolnickým centrem, které vznik-
lo na Univerzitě Karlově. Víme, jak
snadno lze z dobré vůle pomáhat
situaci zkomplikovat, proto byly tý-
my dobrovolníků vysílány jen po
důkladné dohodě se starosty či kri-
zovými štáby postižených míst.
Každá skupina byla vybavena vším
potřebným, zorganizována a měla
svého vedoucího, který jednal s po-

stiženou obcí a koordinoval rozdě-
lení práce. 

Během několika týdnů bylo vysláno
přes 3 000 dobrovolníků do desítek
vyplavených lokalit. Odpracová-
no bylo přibližně 150 000 osobo-
hodin. 

KONTAKTNÍ CENTRUM
KARLÍN
Uvědomovali jsme si, že rozsah po-
stižených území je obrovský a že
Člověk v tísni, přes veškerou obrov-
skou podporu a důvěru, které se
nám dostalo, nemůže být ihned ve
všech postižených oblastech. Pra-
ha, byť silně zasažena, byla vyhod-
nocena jako místo, které si poradí
spíše než vyplavené vesnice nebo
malá města. Situace v Karlíně, kam
se lidé začali vracet v září 2002,
však byla alarmující lidem chyběly
především informace. Kontaktní
centrum Člověka v tísni bylo ote-
vřeno začátkem října na karlínském
náměstí jako multicílový projekt.
Tým sídlící v maringotce nabízel ak-
tuální informace o zapojování tele-
fonů, dodávkách plynu a vody, sta-

tickém hodnocení domů, finančních
příspěvcích, možnostech, kde a jak
požádat o náhradní ubytování,
o tom, na co mají vyplavení nárok,
k dispozici bylo i bezplatné právní
poradenství. Jednal s úřady měst-
ské části i magistrátu ve prospěch
vyplavených a sloužil jako svého
druhu nezávislý informační zdroj
o tom, co se v Karlíně děje. Podílel
se na řešení komplikovaných přípa-
dů vyplavených, v terénu se pohy-
bovalo několik sociálních pracovní-
ků, kteří usnadňovali, zvláště
starým lidem, návrat do čtvrti, kde
v prvním období nefungovalo té-
měř nic, například nebyl otevřen je-
diný obchod. 

Soukromým majitelům nabídl svoji
pomoc „sušící tým“ přízemí a skle-
py stovek domů byly vyplaveny
a nasyceny vodou, blížila se zima
a odhady statiků byly spíše pesi-
mistické. Od podzimu do začátku ja-
ra bylo v Karlíně v provozu přes sto
vysoušecích agregátů Člověka v tís-
ni. Jejich provoz znamenal napří-
klad plynulé zásobování naftou
(většina byla poskytnuta zdarma ze

Malé projekty pomoci 



státních rezerv) a to, že přes dvě 
stě tun nafty bylo ručně zaneseno
do sklepů a „protopeno“ v horko-
vzdušných vysoušečích. 

Svojí přítomností přispělo Centrum
k vyřešení řady konkrétních případů
potřebných a prostřednictvím soci-
álních rozhodčích Člověka v tísni
pro vnitřní Prahu, kteří zde sídlili,
se podílelo na rozdělování příspěv-
ků SOS Povodně postiženým rodi-
nám. 

MATERIÁLNÍ 
HUMANITÁRNÍ POMOC 
Potřeba materiální pomoci i nabíd-
ky darů představovaly v prvních
dnech a týdnech po povodních ob-
rovskou změť, ve které bylo těžké
se vyznat. Člověk v tísni vypravoval
jen takový materiál, který byl vyžá-
dán starosty či krizovými štáby,
a přijímal jen dary, které bylo sku-
tečně možné účelně použít. Celkem
bylo realizováno více než 100 různě
velkých dodávek humanitární po-
moci do zasažených lokalit. Pomoc
zahrnovala celou škálu materiálu,
od hygienických potřeb a desinfek-
cí přes trvanlivé potraviny a pra-
covní oděvy, ochranné pomůcky,
nářadí na otloukání promočených
omítek až po těžkou techniku. 

V průběhu dalších 7 měsíců bylo
přímo provozováno či zapůjčeno
vyplaveným místům 170 vysoušečů
a podle možností kalová čerpadla,
elektrocentrály, vrtací kladiva. 
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Malé projekty pomoci

Šimon Pánek – ředitel humanitární sekce 

a povodňového týmu

Tomáš Vyhnálek – hlavní koordinátor

pomoci domácnostem

Pavel Mandula – koordinátor projektů

veřejného zájmu

Majda Šnajdrová – koordinátorka 

projektů veřejného zájmu

Sociální rozhodčí

Milena Alinčová, Štěpán Bolf, Lenka

Budilová, Matěj Dlask, Antonín Frel, Jakub

Hradílek, Kateřina Jedličková, Klára 

Kalibová, Pavel Kouřím, Ondřej Lachman,

Bronislav Podlaha, Ondřej Poduška, Martin

Přidal, Petra Sedláčková, Michal Stark,

Michal Tošner, Tereza Zíková

Veronika Dvořáčková – informační

zázemí projektu SOS Povodně 

Kristina Hasoňová – asistentka

Jiří Velenský – logistik projektu 

SOS Povodně

Markéta Hajská – asistentka pomoci

domácnostem

Miroslav Parvonič – administrátor 

pomoci domácnostem

Ester Lauferová – koordinátorka 

karlínského Kontaktního centra

Milan Machalíček – logistik sušení 

v Karlíně

Adam Navrátil – karlínské Kontaktní 

centrum, sociální rozhodčí

Zdeněk Brabenec – logistik techniky 

SOS Povodně

Technici Karlínského kontaktního

centra

Marek Šmídl, Jan Faltus, Dan 

Weidenhoffer, Emil Fučík, Vladimír 

Svoboda, Čeněk Němec, Petr Baše, 

Martin Srdce

Poděkování dále patří následujícím

David Čálek, Milan Demeter, Vladimír

Demeter, Petr Dobrovodský, Dana Glacová,

Petr Jančárek, Petr Kolínský, Adriana Konti,

Martin Slimák, Leona Svobodová, Matěj

Šarközy, Martina Uramová, Kateřina

Weisová, Lenka Zikmundová

... a všem, jejichž jména se sem

nevešla.

NA REALIZACI PROJEKTU SOS POVODNĚ SE PODÍLELI TITO ZAMĚSTNANCI, EXTERNISTÉ A DOBROVOLNÍCI 

ČLOVĚKA V TÍSNI, SPOLEČNOSTI PŘI ČT, O. P. S.



Více než 10 000 000 Kč: Red Bull Česká republika

1 000 000 – 10 000 000 Kč: 1. investiční společnost | American
Fund for Czechoslovak Relief, New York | BP Česká Republika | CCS
Česká společnost pro platební karty | Česko-německý fond budouc-
nosti | Český mobil Oskar | Český Telecom | ČSOB | Delloitte & Touche
| First Data Western Union Foundation | Florindon Stiftung Zürich |
General Electric | HVB Bank Czech republic | ING Group | IPS Skanska
CZ | Kanadské velvyslanectví v ČR | kníže Kolowrat-Krakovský |
Komerční banka | LNM Holding Rotterdam | Microsoft | Nadace Via |
NROS | Opel C & S | Philip Morris ČR | Reader’s Digest | Sanoma 
Magazines Praha | SAP Česká republika | Sony Europe Foundation |
SPP Bohemia | The American Joint Distribution Committee | U.S.
Steel Košice | ZP Metal – Aliance

500 000 – 1 000 000 Kč: Accenture Central Europe B.V., organizační složka |
Alena a Dominik Haškovi | American restaurants (KFC) | Caritas Hamburk | 
eBanka | Ferrero Č.R. | JT international | Kraft Foods ČR | Krajanská komunita 
v Austrálii a na Novém Zélandě | Královéhradecký kraj | Miele | New York 
University, New York | Pražská správa nemovitostí | Stavební bytové družstvo
Liberec | Stora Enso Timber | Taipei Economic and culture Office | Tipsport |
Východočeská plynárenská | YPO International Chapter

200 000 – 500 000 Kč: Accenture Services | ACNielsen Czech Republic | Aisa | Alpla | Biocel |
Boehringer Ingelheim | Campanula | Ceps | Cortelazzi Praha | Credit Lyonnais | České Aerolinie |
Človek v ohrozenie SK | Dupont CZ | Fotolab | Golub-Europe | Good Year Dunlop | Gott Karel | 
Gregory Peter S. | Hilsinger Arthur R. | Chládek a Tintěra | IPB Pojišťovna | Karosa | Kokta Josef |
Kraus Petr | KRC GENK | Line Art | Mezinárodní asociace žen v Praze | Nadační fond Česká rada |
Opatov market | Procter and Gamble | Prometheus | Provident Financial | Respekt | Restkupon |
Sellier a Bellot | Severočeské doly | Schinnenburg Petra | Šindler, důlní a stavební společnost |
Union Internationele DES | Wallmark | NHL | NHL PA

100 000 – 200 000 Kč: 3Com | A & L Soft | Advokátní kancelář Kocián, Šolc Balaštík | Agentura MLJ | Agris | Aimtec | Ambasá-
da České republiky v Irsku | ASC | Assist | Baťa | BDO CS | Beran Jaroslav | Bertelsmann Springer | BKB Metal | Burget Ivo | Cabot
Corporation Foundation | CAC Leasing | Cihlář František | Community Foundation Silicon Valley | Czech and Slovak society of
Oregon | CZK1 | Čechmánek Roman | Delvita | Dršata Ondřej | Eli Lilly ČR | Euro Sarm | Europeum Praha | Eurotec Praha | EZ
Praha | Factory PRO | Gardena Třinec | Gemax | Geneva Consulting | Grisoft | Grund spinning | Half Robert | Henkel Ecolab |
Horák & Chvosta ADV | Hubáčková Hana | HVM Plasma | IBM ČR | Ing. Hrdlička Zdeněk | Ing. Kopp Antonin | Intax | Inter
Transtech | Jablonský Daniel | JHV – Engineeiring | Knapp Petr | Kodys | Kos Simon a Stermer Dorothy | Kruber Pavel | Landa
Ondřej | Lékařský odborový klub | Ligum | M+M Holding | Mašková Miroslava | Matoušková Dragica | Memorex Telex Commun
| město Bystřice nad Perštýnem | město Jičín | Mgr. Barthele Eliška | Mgr. Bartlová Helena | Mgr. Fiedler Jiří | Micka Martin |
Michlová Alice | Moravec Ivan | Neckar Stan a Shawna | Německo – česká společnost v Hamburku | Novotná Jiřina | obce
Přerovska | OEZ | Olympus C&S | Dršata Ondřej | Optimi | Peter Hero | Phoenix lekarensky v. | Pontex | Poslanecká sněmovna
ČR | Promedica | Promont Pardubice | Questa | RNDr. Tichý Tomáš | Růžek Miloš | SGS Czech Republic | SHD software | Složilová
Martina | Steiner Karel | Ster Century Czech | Subaru ČR | Škoda export | Tate International | Tes Media | Tiskárna Jiskra | TMV
SS | TPC | Transchem | Tronic | Unreal technology | Urbia | VOG | Wastech | zaměstnanci společnosti Kocián, Šolc, Balaštík
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Asociace venkovní reklamy |
Boomerang | CIA Czech Repub-
lic | Český okruh | Metropolis |
Pragoplakát | Rencar | U-turn 

Rádia: Blaník | Bonton | Country |
Český rozhlas | Eurok Liberec |
Evropa 2 | Expres | Frekvence 1 |
Hity Olomouc | Impuls | Kiss |
Krokodýl Brno | Life Pardubice |
Metuje Náchod | Proglas Brno |
Radio 1 | Zlatá Praha

Deníky: Blesk | deníky vydávané
Vltava Labe Press (Deníky Moravia,
Deníky Bohemia, Večerník Praha) |
Hospodářské noviny | Lidové noviny
| Mladá fronta Dnes | Prague Busi-
ness Journall | Právo | Sport

Časopisy: 100+1 | Ekonom | Elle |
Euro | Europress | Fit for Fun – Euro-
news | Heart of Europe | Houser |
Chip | Chvilka pro tebe | Info časopis
České televize | Instinkt | Květy |
Listy hlavního města Prahy | Literár-
ní noviny | Marianne | Nový prostor
| Pátek – magazín LN | Profit | Pře-
kvapení | Quo | Reflex | Respekt |
Ring | Rock a Pop | Rytmus života |
Story | Strategie | Tina | Top Maga-
zín | TV Revue | Týden | Týdeník
Televize | Vlasta | vydavatelství
Hachette Filipacchi | vydavatelství
Premiér | vydavatelství Sanoma
magazines | Xantypa | Žena a život

WEB: Seznam – hlavní partner |
abclinuxu.cz | Atlas.cz | B3Net | Bill-
board.cz | Centrum | České noviny |
Flashnews | iDnes | iHned | Nevidi-
telný pes | Novinky

Hlavní mediální partner 

Zvláštní poděkování
za podporu sbírky a operace SOS Povodně

Materiální dary: Ahold | Anavel | Andreas Stihl | Animalco | Arok | Bauhaus
| Bonduelle | Haron Reprostudio | Hertz ČR | Hotel Palace Praha | Jungheinrich
| Kostelecké uzeniny | Ladislava Daňková | Lidrukov | Lybar | M. Říha – Nábytek
Říha | Mediclin | Nábytek Exner | OBI | Oktant | Panasonic Czech republic |
Phoenix | Prabos plus | Řempo Net | Siemens | Velkosklad Eva | ZTS Bohemia
| ŽOS Nymburk

50 000 – 100 000 Kč: Adax | ADB Polska SP Z | Agnes Gund a Daniel Shapiro | Alan R.
Walden-Jones | Alba-Form | American Appraisal | Andre | Asociace provozovatelů stravo-
vacích systémů | Aspi publishing | Audicont | Aveco | AVG | Avos Vyškov | Bičík Daniel |
Blažková Blanka | Bohemian Ventures | Bontonfilm | Brueckner Eastern Europe | Brychtová
Jaroslava | BTL | Cash counting center | Contactel | Copymat | CUE | Czech online | Čepelík
Bohuslav | Česká agentura PRO Z | Český spolek na Slovensku | ČSSD | Danfoss | Daňková
Marie | Darte | Divadelní agentura Echo | Divadlo F. X. Šaldy Liberec | Domy | Dr. Štulc Petr
| Dubtracks | Dubtraks | Ecolab Znojmo | ED | Eichler Gabriel | Elektroline | Elmet | Energetika
Třinec | Enven | Epimex | Expandia | Fakultní Thomayerova nemocnice | Fehrer Bohemia |
Felber, Kristofori & Greif | Fobeco | Franc Jindřich | Production D0 France | Grasser Petr |
Hájek Jiří | Hawker Nigel | HC Electronics | Hetflejs Antonín | Homola AYH Projektma | 
Honeywell | Horák Luboš | HP Exclusiv | Huber Bern | HVB Leasing ČR | Chesterton ČR |
Chicago Community Foundation | Chlumská Milena | Chr. Hansen ČR | IE-Consult | IFE-ČR
| Imi Partner | ING Lease ČR | Ing. Formánek Petr | Ing. Kavka Jan, CSc. | Ing. Macková Mile-
na | Ing. Nicová Jarmila | Ing. Stengl Radim | Ing. Svoboda Radim | Ing. Svojtka Václav | 
Ing. Valeš Václav | Ing. Vaněk Tomáš | Ing. Žurek Jan | Inos Zličín | Investiční společnost |
Ivan Charvát, EL-CHA | Jinpo plus | Jirák Miloslav | Jírovec Stanislav | Jokey Bohemia |
JuDr. Felix Roman | JuDR. Handl Jaroslav | Karban Vladimir | Kardio-roll | Klos Jakub |
Kohlerová Taťána | Kolem 2000 | Komfort | Kopr | Kornalík Miroslav | Krieglová Irena | KSF
| KTP Praha | Laciga Zdenek | Langmaster international | Lavrinčík Benedikt | Lékarna 
U Salvátora Nové Město na Moravě | Lightning Foundation | Linhart Alexandr | Lipnická
společnost | Logica | Lučinová Olga | LVZ | Makrofakt | Malek George | Malý Michal |
Matějovič Jaroslav | Median | Mediaresearch | Medical Technologies | Medicamen | 
Mgr. Renáta Zbranková | MuDr. Kubištová Míla | Musálková Alena | Nábytek Říha | Nadace
Živoucí světlo Maháprabhudíp satsang | Nadační fond Aura | Navrátilová Jaroslava | Nikon
| obec Chotětov | obec Stráž nad Nisou | OK Klima | Orion-Yhtyma OYJ | ORS | Ourednik
Pension | PAS Jablonec | Pavel Jirka | PHDr. Kubrová Zdenka | PHDr. Smetanka Tomáš | Pla-
neta Peru De.Ops | Poliklinika Slaný | Proconord ČR | Prodomus | Proficolor | Profimet | Pro-
graf | Proteco systém | Pštrossová Zorka | Resl Vladimír | Riegelein | Rigips | RNDr. Vlčková
Veronika | Rollerová Eva | Rubešková Vlasta | Sachl | Salto | Secheron Tchequie | Sieza | 
Silicon Valley Community Foundation | Simu RT | Slabý Bohumil | Slavata Oldřich | Solvay
Alkor Foli | SOU Potravinařské | Soukupová E. | Spectra | Spectris Praha | Společnost Jóga
v denním životě | Stavoservis 68 | Stavum | Strnadel Petr | Strouhalová Blanka | Sumito-
mo corporation | SVK Elektronik | Špaček J. | Španěl Ondřej | Švejnohová Alena | Tabák plus
| Taylor Nelson sofres | Techservice CZ | Tělocvičná jednota Sokol | Test | The British inter-
nat | Tomancová Petra | TOR Cheb | Třinecký vkus | Urban Jaroslav | V. Dlabač stavebniny |
Valmont ČR | Viapont | Vodovody a kanalizace | V-Press | W plast plus | Wells Fargo bank |
Zabová Eva | zaměstnanci České televize | ZO OSE Odborový svaz | Zoulová Milada | 
ZŠ Slaný | Železniční projekční stavební kancelář | Žilková Libuše | hokejový klub Tampa Bay

10 000 – 50 000 Kč: 1. účetní a daňová | 2PM | AA-Vet | ACI – auto component | Acta M | Addex |
Agro+Bio | Akad. mal. Zora Groh | Anestar | Aqua-chemie | Arco technik | Atofina Prague | Auditor Pra-
ha | Autogas Liberec | Aveflor | Awa | B.A.R. Praha | Barentz | Bauch, Navrátil | BBA-Monolit | Bedřich
Josef | Bibler Jared E. | Bngeo | Bohemia Trading and Consulting | Bona ČR | BOWIS Consulting | Brom
Pavel | Broum Milan | Brzorad Nina a Olga | Bytové družstvo centrum | Bytové družstvo Jitra | C.H.S.
Praha | Cates Elisabeth | Cinepol Consulting | Compuplast | Connect | Constanta | Copan services inter-
national | Crédit Industriel et Commercial | CSAO Praha Černokostelecká | Czech Crystal Lion
Poděbrady | Český rybářský svaz | Český Leasing | D R I S – Družstvo inženýrských služeb | D.U.K. H&C
| Dahlhausen CZ | Delta shipping and Trading | Demoautoplast | Dexim | Drahozal Radim | DTP Bouček
| Dusil a spol. | Economia | Ekont | EMBA | Ermeg | Escad | Estec | Eurotrend | Expertis | Ferona Thyssen
Plastics | FIDELITY, družstevní záložna | Finnproduct | Fio, družstevní záložna | Frishauf Stephen H. 
a Else Pappenheim | Garant | Geneze | Gitus | Glass Trading Toral | Grafický ateliér Degas | Hamáčková
Milada | Hana Tours | Hansa interier | Hanton Václav | Hartley Jane a Schlosstein Ralph | HC Hamé Zlín
| Hemax | Herman Petr | HET | HP Trumex | Humusoft | HVK | Chladova – M Art Print | I. Rubenstein
Family Charitable Foundation a Bonnie a Louis Cohen H. a | Indos | Ing. Ježek Josef | Ing. Křenek Petr
| Ing. Křenek Petr | Ing. Nemrava Martin | Ing. Panoch Milan | Ing. Prokeš Vladimír | Ing. Seidlová Věra
| Ing. Vávra Jaroslav | Inkasta | INTO CZ | Izolace Arax Jihlava | J.T.O. systém | Jan Mayen | Jarnette
Réclame | Jídelní a lůžkové vozy | Jplus | JSG | JuDr. Houdek Ivan | Kanada | Kancelář senátu parla-
mentu ČR | Katschnerová Karla | Kautz William H. | Kemin Central Europe | Kerabel | Kersial pro |
Kingspan | Kleentek | Klimeš Eduard | KLT Sport | Kočka, inženýrské technologie | Kohutová | Korail |
Koudelka – Elko | Kubíček | Kvarta | Laboutková Šárka | Lang Jeremy P. | Laser-Tech | Lázeňská lékár-
na | Lékárna SALVIA | Lemak | Lojin Josef | M – Soft | Macom Trade | MacTrend | Magpalena1 | Mach
Maywood M. | MARC – SA Building Systems | Maren | Marketing solutions | MarTech | Marvanová
Oldřiška | Maxim Zlín | Mazák Jaroslav Pharm | Mega Books International | Merit | Merka spedition |
Mesing | Městské divadlo Zlín | Mibcon | Mirage | Mius | Muzo Praha | MZ-Biochem | Nosta | Nováková
Miroslava | Nový | O. K. Plus | obec Chaberice | obec Starý Kolín | Odin | Pajer Robert a Ladislava | Pan-
flex | Partnership Pictures | Pegystol | Pentas trading | Petynka | Phelan Ellen | Piovaty Suzan | Pitkin
Hanna F. | Planet Link | Plasko | Podhurská Markéta | Pontika | Pragokoncert Bohemia | Press-Pygmalion
| Pro Truck autopříslušenství | Production brothers | Provis | Proxis | PV Plast | Radio Bonton | RANTEP
Jeseník | Refil | Rene | RO a RO aukční a realitní společnost | Roda | Rosa Praha | S.B. Company | Sahu
| Samat | Scandecor | Scintila | SDC | Servis chlazení | Servis port | Shenholm Daisy E. | Schlike-domi
| Sidat | SIGMA Hangelsgesellschaft – Wiesbaden | Singa | Sob Color | Sommer | Společenský dům
Neratovice | Společnost pro rehabilitační péči | St. Bernard's School | Stand CZ | Stapleton Craig | 
Studio REMA '93 | Stymo trade | Styron Rose a William | Sultrade Praha | SV Potrubí | Špaček Radim
| Tamdirect | Tehum | Temav | Tenisový klub VČE | Tento Czech | The Grodzins Fund | The Kazie 
Metzger & John C. Harvey Charitable Fund | Thermida | Top con servis | Tout | Toyoshima Joe | 
TRADING M & K, Import-Export | Trango | Uhrová Květoslava | Ultra Premium Brands – Central Europe
| Unipol | United Brands | Vápenka Čertovi schody | Varta Aku | Vasa interier | Vertigo film | Veverka
consulting | Viktor Lobl – Novafe | Volf kancelářské potřeby | VTC | VTS Dental Praha | Wyke John a
Rosemarie | Zeman Deborah | Zonta klub Náchod
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SOS Sarajevo, SOS Kosovo, SOS Afghánistán, SOS Povodně…

Klub přátel Člověka v tísni — www.clovekvtisni.cz/klub — tel.: 608 129 140 

Fatmira se vrací 

domů po dvou letech. 

Severní Afghánistán, 

únor 2002

10 let pomáháme. Připojte se.

Obecně prospěšná společnost
Člověk v tísni byla založena
před jedenácti lety skupinou
lidí, kteří se rozhodli tváří 
v tvář beznadějné situaci
civilistů v Bosně a Náhorním
Karabachu něco konkrétního
udělat. 

Podařilo se nám tehdy dopravit ta-
mějším lidem humanitární pomoc,
boje ale samozřejmě dál pokračova-
ly. Velmi brzy jsme si proto uvědomi-
li, že uprostřed krizí vyvolaných se-
bestřednými vůdci, se kterými si
demokratický svět neví rady, nestačí
jen materiálně pomáhat.
Od poloviny 90. let je proto Člověk
v tísni organizací s jasnou vizí, jež da-
leko přesahuje rámec humanitární
pomoci. 
Demokracie, dodržování lidských
práv a fungující právní stát hrají v ce-
lém světě nezastupitelnou úlohu. To
platí i pro mezinárodní instituce, ve
kterých se nachází Česká republika

Evropskou unii, NATO, OSN, či Orga-
nizaci pro bezpečnost a spolupráci
v Evropě. Naše členství je v nich ny-
ní nesporné a to je dobře. Více než 40
let komunismu v nás však vypěstova-
lo zbytečnou xenofobii před čímkoli
odlišným. Rozbilo naše sebevědomí
a naučilo nás sebelítosti. Až příliš
často se považujeme za oběť čehosi,
co přesahuje naše možnosti.
Člověk v tísni se snaží podporovat ji-
ný pohled na svět. Jsme přesvědče-
ni, že práva a povinnosti jdou v ote-
vřené a demokratické společnosti
ruku v ruce. Hlásíme se k odpověd-
nosti vůči lidem, zemím či regionům,
které naši pomoc potřebují.
Mezi naše priority patří podpora ote-
vřené, demokratické a aktivní společ-
nosti. Věříme, že svůj díl globální od-
povědnosti můžeme pojmout pouze
systematickým sebevzděláváním
a prohlubováním diskuse o součas-
ném světě. Svým působením, zamě-
řeným hlavně na mladší generace, se
prostřednictvím humanitární a rozvo-

jové pomoci nebo skrze podporu mí-
rových misí snažíme tuto odpověd-
nost přijmout. Stejný smysl má i naše
práce směřovaná proti autoritativním
vládcům ve světě, či snaha o interkul-
turní vzdělávání založené na vzájem-
ném pochopení u nás doma.
Člověk v tísni má čtyři hlavní cíle:
efektivně pomáhat lidem v krizových
a postkrizových oblastech; podporo-
vat diskusi o roli, kterou hraje Česká
republika a její občané ve světě;
spolupodílet se na vytvoření tole-
rantní a otevřené společnosti, ve
které jsou kulturní, etnické, rasové
a jiné odlišnosti zdrojem obohacení
a nikoli konfliktů; a nakonec mobili-
zovat veřejnou podporu pro aktivní,
prodemokraticky zaměřenou zahra-
niční politiku České republiky, pro
niž není dodržování lidských práv
prázdnou frází.
Pevně věříme, že sledováním těchto
cílů pomáháme vytvářet prostředí,
ve kterém není místo pro války ani
autoritativní či totalitní režimy.

Poslání a cíle Člověka v tísni

Zprávu vydala společnost Člověk v tísni při ČT, o.p.s., Sokolská 18, 120 00 Praha 2, e-mail: mail@pinf.cz, www.clovekvtisni.cz. Editor: Verka Dvořáčková, sazba:

Pavel Sláma. Fotografie: Lubomír Kotek, Šimon Pánek, archiv Člověka v tísni.


